UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Ascensus Moysis in montem Seu De Oratione Tractatus Tribus Stationibus ac vijs Purgatiua Illuminatiua Vnitiua distinctus

Crombecius, Johannes

Avdomari, 1618

2. Dies Tertia. De tertia rupe, Ignorantia ac cognitione sui ipsius.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38133

SECTIO SECVNDA

Dies Tertius.

De tertia rupe; ignorantia & cognitione sui ipsius.

IN hac Moyſis nube, alia caligo inclu- Ignoran-
ditur nimirum Ignorantia ſui ipſius. *tia ſua.*
Mirum eſt animalia bruta domos ac ſtabula
cognoscere, homines verò rationis capaces,
qui in ſeſe, habitant, vivunt & perpetuò ver-
ſantur, ſe proſus ignorare. Caligo hæc adino-
dum deploranda in rupibus huius vite degē-
tibus ac reptantibus, & in hac præſertim quæ
modò conſcendenda proponitur. Diximus
magnum eſſe virtutis indicium virtutes alie-
nas videre, proprias non cernere; modò lu-
gemus eodem mortales, virtutes proprias
perpendere ac palpare; ſeſe verò ac vitia de-
fectuſque ſuos minimè agnoſcere. Et huius
quidem ignorationis origo abyſſum illam
arbitror eſſe, de qua Sapiens: *Abyſſum & cor Eccl. 42.*
hominum inveſtigavit. Abyſſus vere eſt cor ho- 18.
minis: ſicut enim chaos illud quod com- *Origopro*
menti ſunt Poëta initio mundi extiſſe om- *ma.*
nium rerum confuſarum materiem, quod
veluti ſemina rerum cõtinebat: ita & cor noſ-
trū omnium perturbationū confuſione: radi

SS

CCB

ces quoque ac fibras; vitiorum etiam semina; quæ continenter, pullulant & ad mala omnia pertrahunt, comprehendit. Quis hæc rerum farraginem disiunget, distinguet, discerniminabit?

Eius effectus.

2. Alia radix huius mali & intima origo, est vulnus illud quo facultas intelligendi, vitio primi parentis, tanquam telo, confossa fuit. Hinc enim errores infiniti, in auctore suo, primoque principio agnoscendo; Cum cultum atque honores ad teterrimos demones, ad infamia simulacra, toto pæne terrarum orbe translatos, non sine summa admiratione ac dolore videmus. Huc accedit illa mortalium cœcitas turpissima, ad quam pro dolor devenere, ut dicant *bonum malum, et malum bonum; latantur cum male fecerim, et exultant in rebus pessimis*. Ex eodem fonte promanant *ignorantia* quæ in infantibus, ac pueris ne dicam senibus reperitur, item *fatuitas*, ac discernendi difficultas in adultis. In omnibus finis *ultimi* nostræque *beatitudinis* ignoratio. Ignoramus & *media* ac *præsidia* ad illum finem consequendum. Nec mirum: nam & res nostras, quas tractamus, sint ne bonæ vel malæ sapere in dubium vocamus. Rerum naturalium principia, causas, ac naturas attingere vix possumus. Quid mirum, cum & *nostræ* cognitio profusus nos fugiat, aliena mala videamus: in nostris planè cœcutiamus. Huc facit quod

difficillimè primam è terra ac luto manantè
 originem nostram oculis obijciamus; de fi-
 ne atque exitu nostro vt cogitemus in ani-
 mum inducere non possumus; de nobilita-
 tis insignijs ac stemmatibus, lubenter au-
 dimus, eademque læti nobis proponimus;
 gloriam ac memoriam immortalem post
 hanc vitam avide concupiscimus: de pulve-
 re vnde procreati; de sordibus, quæ ex cor-
 poribus nostris excernuntur, de morbis &
 infirmitatibus: de ijs quæ à decessu obven-
 tura sunt, nempe de putredine ac fœtore cor-
 porum nostrorum; de ignibus sempiternis;
 de ratione Iudici omnia icienti reddenda, nõ
 modo quidquam seriò in mentem revocari
 non patimur, sed ne ad aures quidem admit-
 timus. Quid dicam de quæstione illa iupre-
 ma in qua summæ rerum & salutis nostræ
 cardo vertitur? Qui salutem assequi velit,
 necesse esse à peccatis longissimè recedat,
 virtutes amplectatur, & opera sibi præscripta
 exerceat. Modò verò homo vitia pro virtu-
 tibus colit virtutes ignorat, & sibi in hac
 ignorantia complacet. Opera autem nulla,
 aut quæ sibi duntaxat bona videntur susci-
 pit. Reprehendi recusat; etsi id fiat, amico
 monenti succenset: scientiæ sanctæ ac cuius-
 vis disciplinæ rudimenta aspernatur; nec
 virtutis aspectum admittit. Quid futurum
 homini tali, qui in hisce tenebris, horrèdam
 rupem

rupem conscendere debeat? Quis non miseratur; cum praesertim lucem, quae ei ad ar-
 rione sui fractus, praecipitia, scopulosque cognoscere
 propositi- dos necessaria est, relinuat atque avertatur.

ages. Hunc, perniciem suam quaerere, & ni in-
 ventur, brevi futurum, ut de vita & salute con-
 clametur, nemo dubitat. Quapropter con-
 demnatis hisce tenebris lucem diemque la-
 tiores quaeramus. Et ut securi per hac ab-
 rupta procedamus ductores, ac bonos genos
 aliquos viae gnaros assumamus. At quid pro-
 mus dicat audiamus.

3. Quicumque per hanc rupem gradiatur is inprimis
 Proposi- statur, nihil esse cogni u difficilius cognitione pro-
 tio. Hoc ex divinis paginis dicamus necesse est
 alioqui tanta est nostra stupiditas, ut cum et
 que clarissima, vix videamus aut credamus
 tum sane longè minus, quae obscura sunt co-

prehendamus. Pravam, inquit Ieremias, est
 9. hominis & inscrutabile: & quis cognosceret illud leg-

Difficul- Dominus scrutans cor & probans renes. Mirabile
 ras sui iuxta & miserabile, hominem abditissima
 cognos- queque naturae rimari; cor verò quo vivit
 cendi. spiritum quo spirat; viscera quibus vita sus-
 tentatur, inscrutabilia esse, vero certius de-

finiri. Sed in hoc miserabilior, quod cum
 sese minimè cognoscat, sese tamen optime
 nosse reputet, & documenta de ignorantia
 sui prorsus aspernetur. Habet hoc humana in-
 firmitas, ait S. Gregorius, ut plus intueri sibi libet
 quam

quod ei in se placet, quam quod displicet. Interroganti quid esset a micillimum Diogenes, nosse se ipsum, inquit, multa enim propter amorem sui sibi quemque iurare solent.

4. Adhuc ductor noster, eam inter iustos & iniustos differentiam esse: quod iusti non sint in investigatione veritatis circa statum animi sui. Iniusti vero vel desistant ab inquisitione veri; vel etiam, (quod deterius est) lucem videre non velint: ne turpitudine sua illos conurbet. Et licet in animis suis turpes existant, malunt tamen turpes esse, modo turpitudinem illam non intueantur; adulationibusque mendacibus acquiescere, quam veritati parere.

De his ita loquitur Sanctus Pontifex Gregorius: *Lib. 5. multa in occulto facientes mala; pro moral.*

bonis, quae parenter laudantur, ab occultis malis, cap. 32. oculos avertunt: talesque se existimant, quales foris audiuntur, non quales intus noverunt.

Addit idem ad ista verba: *Lib. 5. consumen: ut velut à tinea, & rem mor. cap. plane acu tangit: tinea, ait, damnum facit non 18.*

sentum. Ita iniqui, quia damna sua considerare Lib. 10. negligunt, integritatem quasi nescientes perdunt. mor. cap. De iustis vero: iste inquit, in hac vita iustorum 22.

labor est, ut semetipsos inveniant, & inventes flendo & corrigendo ad meliora perducant.

5. Ut autem ductoris nostri sententiam ruinemus in via; videamus quam difficile sit ad perfectam nostri notitiam descendere. *4. Pulchra gradatim*

Id enim experimur in rerum male gestarum invenim

investigatione. Nonnulli multis diebus; quibusdam & multis mensibus in sese non penetrant. Fieri tamen subinde necesse est, atque utinam non sepius: dumque ratione tandem a se exigunt; vix quidquam deprehendunt; et non dubitent se Deo in multis non satisfecisse. Adeo difficile est de seipso male opinari, nosse delicta sua, malefacta pro suis agnoscere, illa fateri, illa corrigere. Hinc reprehendi possimus negamus: si negare nequimus totum, partem honestiorem admittimus: si nec totum liceat excusare factum; in alios qui consilio, vel exemplo moverunt, vel discipuli tantum sunt, culpam rejicimus: Si auctores ipsi probemur criminis: tum Reus, sed Jus inquit non feci. Societatem nimirum criminis in eiusdem diminutionem ac defensionem adducimus: quasi ij soli peccent, qui soli rem iniquam admittunt, & non qui cum alijs crimina perpetrant. Querimus etiam nos solos reprehendi, ignosci alijs, qui forte magis culpabiles haberi deberent. Quod si soli fecisse deprehendamus, tum ad intercessionem optimam quae videri non potest elapsum confugimus. Quod si & haec repudiatur, tum imprudens & fatua; tum nunquam alias nobis id contigisse & falso fortasse asserimus. Et post multa; difficultatem vitandi malae ponimus. Denique infirmitatem nostram & occasiones mali perpetrandi in patrociniis

tim delicti adducimus. O quot impietatis ne-
 quitieque nostræ præsidia quarimus; quæ
 brevi, demissi animi confusione ac confelli-
 one tolli curarique potuissent! Et hoc totū,
 quod nec nosse nos ipsos; nec maletacta ag-
 noscere faterique velimus. Pessimum verò
 genus eorum, qui nō modò non agnoscunt;
 sed etiam tueri, quæ perperam adiniserunt,
 contendunt. Vnde hoc quæso malum? Ocu-
 los geminos homini Christiano Deus largi-
 tus est. Intellectum & fidem. Oculis gemi-
 nis, hostes gemini, quoad possunt oblitunt,
 amor sui & interna passio. Ille excæcat mē-
 tem, hic obscurat fidem: vt enim in aqua
 turbida faciem nullus videre potest: nemo
 certe seipsum videre clausis rationis oculis,
 aut pulveribus perturbationum oppletis.
 6. Hinc novus occurrit scopulus: novus ergò
 ductor aut bonus genius qui viā non ignoret,
 querendus est, & asciscendus. At quo docu-
 mento viam in hac ardua rupe nobis mon-
 strabit? Accipe tu, quicumque hunc novum *Proposi-*
scopulum perhorrescis cognitio sui inquit per tio secur-
necessaria est, ad orationis perfectionem assequen-
dam, & gradatim ad montis cacumen attingendum.
 Cur ita? Hæc enim sui cognitio optimam *cognitio*
 meditātibus materiam suppeditat. Vult quis *sui pro-*
 meditari de ortu & origine sui? En argumē- *dest me-*
 tum optimè à Beato Bernardo pertractatum *diatribis*
 qui exponens hæc verba *Beati Iob. Homo Lib. secū-*

Nota

Simile

De de cō- natus de muliere brevi vivens tempore, post pau- & fr
 fiderati- ita ait. Considerant tibi quod sis. Occur- inter
 one. tibi inquit homo nudus, & pauper, & miser, cere
 Materiā miserabilis; homo dolens, quod homo sit, erubescere
 medita- quod nudus sit, plorans, quod natus sit; murmurare deij
 tibus sup quod sit homo natus ad laborem, non ad honorem. 8.
 peditat. Homo natus de muliere. Et ob hoc cum reatu: la er
 De nostri vivens tempore: ideoque cum metu replerur malis turar
 origine. miseris; & propterea cum fletu. Verè multus, nem
 De con- corporis & anima simul. Hæc de ortu. Cupit quo
 ditioe lius de eiusdem nati statu & conditione ita a
 humani gnoscere? hæc que Hugo de Sancto Victoris m
 generis eleganter describit, in subiectam meditatio am r
 Lib. de nis materiam assumat. Nihil aliud est caro extr
 claustris qua tanta est societas, nisi spuma caro facta, fragi- tet à
 anima. decore vestra. Sed erit quandoque cadaver miseri voca
 & putridum, & cibus vermium. Si diligenter ca- niqu
 fideres, quid per os, & naves & ceteros corpori- hom
 meatus egrediatur, vilis sterquilinum nūquam quo
 disti: si singulas eius miseras enumerare velis, quon- cribr
 sit onerata peccatis, irretita vitijs, pruriens concupis- Form
 centijs, occupata passionibus, polluta illusionibus, quod
 prona semper ad malum, & in omne vitium probu- cepti
 vis, plenam confusione & ignominia invenies. tore
 7. Pulchra quoque consideratio est mis- natu
 De eius- mitatis humanæ, que in hoc speculo notitia seriu
 dem in- notitiæ clarissimè elucet. Utar Beati Be- Deur
 firmitate nardi verbis. Generalis est humano generi turpi
 ria triplex, si diligenter advertimus; nam & fasti- laut c
 des sumus ad seducendum; & debiles ad operandum negli